
      
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI TORINO  

Via Arcivescovado, 9 –- 10121 TORINO  
 
 

 D.D. n. 7 del 26 / 05 /2023:  Commissione di Certificazione  

 
  

IL DIRETTORE 
 
VISTO Il decreto legislativo 10/9/2003 n. 276 recante l’attuazione delle deleghe di cui alla legge n. 30/2003 ed in 
particolare l’art. 76 comma 1 lettera b) che prevede l’istituzione secondo quanto stabilito con decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, delle commissioni di certificazione dei contratti di lavoro presso le 
Direzioni Provinciali del Lavoro;  
 
VISTO il D.M. 21/7/2004 che ha regolamentato la costituzione ed il funzionamento delle Commissioni di 
Certificazione ed in particolare delle Commissioni di Certificazione presso le Direzioni Provinciali del Lavoro; 
 
VISTO il  D.D. n.5865 del 16/02/2005, pubblicato sul B.U. n. 4 del 29/04/2005, con il quale è stata costituita la 
Commissione di Certificazione dei Contratti di Lavoro presso l’allora  D.P.L. di Torino ;        
 
TENUTO CONTO che, in esecuzione a quanto previsto dall’art. 1 del D.lgs. n. 149 /2015 recante Disposizioni per 

la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in 

attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 18 e successivi Decreti di attuazione, è stata istituita l’Agenzia 

unica per le ispezioni del lavoro denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro alla cui operatività è stato dato 

avvio a decorrere dall’1 gennaio 2017, con contestuale cessazione dell’attività della Direzione Generale per 

l’Attività Ispettiva nonché delle Direzioni Regionali e Territoriali del Ministero del Lavoro;  

CONSIDERATO che l’Ispettorato Nazionale del Lavoro si articola in un ufficio centrale, 4 uffici interregionali 

denominati Ispettorati Interregionali del Lavoro e 74 uffici territoriali denominati Ispettorati Territoriali del 

Lavoro, ai quali sono state attribuite le funzioni e i compiti delle Direzioni soppresse;  

VISTO l’art 2 comma 4 del DPR 177/2011, relativo alla certificazione dei subappalti inerenti attività lavorative in 
ambienti sospetti di inquinamento o confinati; 
 
VISTI i decreti di modifica del suddetto decreto di costituzione e, in particolare, il D.D. n. 46 del 13-12-2017; 
 
PRESO ATTO delle designazioni dei propri rappresentanti   comunicate dalla Direzione regionale INPS 
Piemonte, in data 03-01-2023, e dalla sede territoriale INAIL di Torino, in data 14-11-2022  ; 
 



CONSIDERATO che la Sig.ra Daniela Reordino , componente della Commissione di certificazione come da citato 
D.D. 46 del 12-12-2017, è  cessata dal servizio per pensionamento; 
 
CONSIDERATO che   la Dott.ssa Stefania Manfredi, componente della Commissione di certificazione come da 
citato D.D. 46 del 12-12-2017, è stata assegnata ad altro servizio;   
 
RITENUTO, pertanto, di dover aggiornare la Commissione di certificazione; 
 

 
DECRETA 

 
la Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Torino, 
espressa ai sensi e per gli effetti delle norme sopracitate, a decorrere dal 26 /05/2023 ,  è costituita dai 
seguenti componenti di diritto : 
 

- Dott.ssa Tiziana Morra – Direttore dell’I.T.L. di Torino, con funzioni di Presidente, ed in caso assenza 
e/o impedimento, da un suo delegato; 

 
-  Dr Agostino Del Balzo e Dott.ssa Cristiana Rossi, ed in caso di assenza o impedimento Dott.ssa 

Consolata Scordo e dr Claudio Damiani, in rappresentanza dell’ITL di Torino  ; 
 

- Ing. Maurizio Magri, in rappresentanza dell’ITL di Torino per le sole istanze di certificazione dei 
subappalti inerenti attività lavorative in ambienti sospetti di inquinamento o confinati; 

 
- Dott.ssa Giovannarita Altana in rappresentanza della Sede Provinciale INPS di Torino; 

 
- Dr Stefano Arduino ed in caso di assenza o impedimento il dr Mariano Cavallo, in rappresentanza della 

Sede Provinciale INAIL di Torino; 
 

Alle riunioni della Commissione partecipano a titolo consultivo un rappresentante dell’Agenzia delle Entrate 
territorialmente competente ed un rappresentante del Consiglio Provinciale degli ordini professionali dei 
soggetti di cui all’art 1 della Legge 12 del 1979.   
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Sezione Pubblicità legale del sito istituzionale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro. 
 
 
 
      Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Torino  
                                                                                       
        Dott.ssa Tiziana Morra   
 
                  


		2023-05-26T12:50:52+0200
	Tiziana Morra


		2023-05-26T12:51:41+0200
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TO.DECRETI.R.0000007.26-05-2023




